
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MARAMUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                               

TĂUŢII MĂGHERĂUŞ  

 

 

 HOTĂRÂREA  

NR.104 din 28.06.2017 

privind modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul de transport public local de călători de pe 

raza Orașului Tăuții Măgherăuș și traseul Tăuții Măgherăuș – Baia Mare începând cu data de 1 iulie 

2017 

  

Consiliul local al oraşului Tautii Magheraus întrunit, de indata, în sedinta  ordinara la data de 31.03.2017 

Având în vedere:  

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> nr.2199/17.05.2017 din 

privind modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul de transport public local de călători de pe raza 

Orașului Tăuții Măgherăuș și traseul Tăuții Măgherăuș – Baia Mare începând cu data de 1 iulie 2017, 

înregistrată la primăria orașului Tăuții Măgherăuș cu nr. 4588/22.05.2017; 

- Adresa și Memoriul justificativ nr. 3972/09.05.2017, întocmite de S.C. URBIS S.A. pentru modificarea 

tarifelor percepute pentru prestarea serviciului de transport public local de persoane de pe raza Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, începând cu data de 1 iunie 2017, însoțit de 

fișele de fundamentare și lista cu tarifele în vigoare și tarifele solicitate inclusiv TVA; 

- HCL Tăuții Măgherăuș nr. 67/27.06.2013 privind împuternicirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

<Zona Metropolitană Baia Mare> să exercite în numele și pe seama Orașului Tăuții Măgherăuș, dreptul de a 

delega gestiunea serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, și aprobarea delegării 

gestiunii acestui serviciu către operatorul de transport S.C. URBIS S.A.; 

- HCL Tăuții Măgherăuș nr. 146/23.12.2015 privind ajustarea tarifelor de călătorie pentru serviciul de 

transport public local de călători de pe raza Orașului Tăuții Măgherăuș și traseul Tăuții Măgherăuș – Baia 

Mare începând cu data de 1 ianuarie 2016; 

- Hotărârea Adunării Generale a A.D.I. <Zona Metropolitană Baia Mare> nr. 13/28.12.2016 privind 

introducerea biletelor temporare în Municipiul Baia Mare și Orașul Baia Sprie, introducerea biletelor 

temporale și a abonamentelor în interiorul Comunei Coaș, precum și ajustarea tarifelor de călătorie pentru 

serviciul de transport public local de călători de pe raza teritorială a ZONEI METROPOLITANE BAIA 

MARE începând cu data de 1 ianuarie 2017; 

- Art. 14 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse 

regulate nr. 704/2013, încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia 

Mare>, în numele și pe seama Orașului Tăuții Măgherăuș și S.C. URBIS S.A.; 

- Art. 29 alin. 1 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>; 

- Art. 10 alin. 8 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 17 alin. 1 lit. m), n) și alin. 2, art. 43 lit. d) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local;; 

- Art. 12 alin. 3, art. 26 – 28 din Normele cadru privind stabilirea, ajustarea și modificarea tarifelor pentru 

serviciile de transport public local de persoane aprobate prin Ordinul președintelui A.N.R.S.C. nr. 272/2007; 

- Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. 

 

 



În temeiul prevederilor: 

- art. 36 alin. 2 lit. a), d), alin. 6 lit. a) pct. 14, art. 45 și art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

Art.1 Se aprobă modificarea tarifelor de călătorie pentru serviciul de transport public local de călători de pe 

raza Orașului Tăuții Măgherăuș și traseul Tăuții Măgherăuș – Baia Mare începând cu data de 1 iulie 2017, 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2 Tarifele pentru biletele și abonamentele de călătorie conțin TVA de 19%. 

Art.3 Se mandatează Domnul Anton Ardelean, Primarul Orașului Tăuții Măgherăuș, în calitate de 

reprezentant al Orașului Tăuții Măgherăuș în cadrul Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, să voteze pentru aprobarea modificării tarifelor de călătorie 

pentru serviciul de transport public local de călători de pe raza Orașului Tăuții Măgherăuș și traseul Tăuții 

Măgherăuș – Baia Mare începând cu data de 1 iunie 2017, conform prevederilor prezentei hotărâri, și să voteze 

pentru aprobarea actului adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului nr. 704/2013, act adițional 

ce se va încheia în acest sens. 

Art.4 Se mandatează Domnul Cătălin Cherecheș, Primarul Municipiului Baia Mare, în calitate de Președinte al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, să semneze, în numele și pe 

seama Orașului Tăuții Măgherăuș, actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului nr. 704/2013, 

act adițional ce se va încheia potrivit art. 3 din prezenta hotărâre. 

Art.5 Începând cu data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea 

Hotărârea Consiliului Local nr. 146/23.12.2015, precum și orice alte prevederi contrare prezentei. 

Art.10 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul Orașului Tăuții 

Măgherăuș, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> și S.C. URBIS S.A. 

Art.11 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin grija Direcției Relații Publice. 

Art.12 Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Instituția Prefectului – Județul Maramureș 

- Primarul Orașului Tăuții Măgherăuș 

- S.C. URBIS S.A. 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

- Direcția economică 

 

                                                                                   Presedinte de ședință 

                                                                            Câmpan Cosmin Călin Toma 

 

                      

                       

 

                                                                                                                                              Contrasemneaza  SECRETAR  

                                                                                                                                                             Bindila Calin Ioan    

Au fost prezenti  13  consilieri din 14  in functie 

Adoptata cu  unanimitate                     . 
Nr .104/28.06.2017      
5 ex. CL/BCI                                                                                                                                                                                                                                        

 

 

 

 



Anexa la HCL nr. …….…..... 

Tarife transport public local de călători valabile începând cu data de 1 iulie 2017 

Nr. 

crt. 
I. BILETE VALABILITATE 

Tarif propus lei tva 

19% inclus 

 Liniile 6, 29, 13   

1.  Bilet Albina Baia Mare – Tăuții Măgherăuș 60 minute 5,5 

2.  Bilet Baia Mare (toate liniile) – Tăuții Măgherăuș 60 minute 5,5 

 Linia 7   

3.  Bilet Albina Baia Mare – Băița (Ulmoasa) 60 minute 6,5 

4.  Bilet Baia Mare (toate liniile) - Băița (Ulmoasa) 60 minute 6,5 

 Linia 6   

5.  Bilet Albina Baia Mare – Bușag 60 minute 6,5 

6.  Bilet Baia Mare (toate liniile) – Bușag 60 minute 6,5 

 Linia 6   

7.  Bilet Albina Baia Mare – Merișor 60 minute 6,5 

8.  Bilet Baia Mare (toate liniile) – Merișor 60 minute 6,5 

 Linia 29   

9.  Bilet Albina Baia Mare – Bozânta Mare 60 minute 6,5 

10.  Bilet Baia Mare (toate liniile) – Bozânta Mare 60 minute 6,5 

 Linia 13   

11.  Bilet Albina Baia Mare – Nistru 60 minute 6,5 

12.  Bilet Baia Mare (toate liniile) – Nistru 60 minute 6,5 

 Liniile 6, 7, 13, 29   

13.  Interior Orașul Tăuții Măgherăuș 30 minute 3 

 Zona Metropolitană Baia Mare   

14.  Bilet pe toate liniile din Zona Metropolitană Baia 

Mare, inclusiv Municipiul Baia Mare 

1 zi 18 

15.  Bilet Suprataxă   50 

Nr. 

crt. 
II. ABONAMENTE 

Tarif propus lei tva 19% inclus 

Abonament pentru 

o lună 

Abonament pentru 

1/2 lună 

 Liniile 6, 29, 13   

1.  Abonament Albina Baia Mare – Tăuții Măgherăuș 143 86 

2.  Abonament Baia Mare (toate liniile) – Tăuții 

Măgherăuș 
175 105 

 Linia 7   

3.  Abonament Albina Baia Mare – Băița (Ulmoasa) 162 97 

4.  Abonament Baia Mare (toate liniile) - Băița 

(Ulmoasa) 
187 112 

 Linia 6   

5.  Abonament Albina Baia Mare – Bușag 187 112 

6.  Abonament Baia Mare (toate liniile) – Bușag 218 130 

 Linia 6   

7.  Abonament Albina Baia Mare – Merișor 187 112 

8.  Abonament Baia Mare (toate liniile) – Merișor 218 130 

 Linia 29   

9.  Abonament Albina Baia Mare – Bozânta Mare 187 112 

10.  Abonament Baia Mare (toate liniile) – Bozânta Mare 218 130 

 Linia 13   

11.  Abonament Albina Baia Mare – Nistru 187 112 

12.  Abonament Baia Mare (toate liniile) – Nistru 218 130 

 Liniile 6, 7, 13, 29   

13.  Abonament interior Orașul Tăuții Măgherăuș 72 43 

 Zona Metropolitană Baia Mare   

14.  Abonament pe toate liniile din Zona Metropolitană 

Baia Mare, inclusiv Municipiul Baia Mare 
230 138 

 



III. Amendă de la 100 lei la 500 lei pentru persoanele fizice care călătoresc cu mijloacele de transport public 

de persoane fără titlu de călătorie valabil sau refuză să prezinte organelor de control titlul respectiv de 

călătorie, care au un comportament necivilizat sau care aduc prejudicii mijloacelor de transport, conform 

prevederilor Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare. 


